1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2024〕436 号

上海市绿化和市容管理局关于《上海市长宁区
公园城市规划（2024-2035）》的审核意见

长宁区绿化市容局：

你局《关于上报 < 上海市长宁区公园城市规划

（2024-2035）>的请示》（长绿容建发〔2024〕22 号）和相

关规划文本收悉。根据《关于推进上海市公园城市建设的指

导意见》（沪绿容〔2021〕208 号）、《上海市“十四五”期间

公园城市建设实施方案》（沪绿容〔2022〕362 号）、《上海市

公园城市规划建设导则》（沪绿委〔2022〕1 号）等要求，经

研究，提出如下审核意见。

一、关于规划期限和规划范围

同意规划期限为 2024 年至 2035 年，近期至 2026 年。

同意规划范围为长宁区行政辖区，规划总面积 37.18 平

方公里。

2

二、关于规划目标和规划指标

原则同意以长宁区总体发展目标“国际精品城区”与“人

民城市”为引领，力求创建成为上海市公园城区示范引领区，

打造舒适宜居、低碳绿色、具有文化魅力、充满活力的全球

卓越高品质公园城市典范。

原则同意规划聚焦于两大行动，提出十二大举措与对应

的二十六条规划指标。规划至 2035 年，3000 ㎡以上公园绿

地 500 米服务半径覆盖率≥99%，400 ㎡以上公园绿地 5 分钟

步行可达覆盖率 100%，单位附属绿地开放共享 36 处，公园

全时段开放共享率达到 100%，立体绿化数量达 44 万㎡，绿

道长度超 40 公里，慢行网络长度超 60 公里，滨水步道单侧

贯通率 100%。

三、关于规划总体结构

原则同意总体规划结构呈现“三核四带，以点带面”。

具体为，四带发展串联主脉：以苏州河滨水景观带、外环绿

道休闲带、天山路-长宁路活力慢行带、虹桥路-新华路林荫

景观带为四条主脉。三核带动区域发展：以中山公园、天山

公园、外环生态绿道为核心，带动周边区域发展。区域特色

提升：推进北新泾街道、天山路街道、新华路街道全龄友好

提升建设，临空经济园区、虹桥经济开发区、硅巷科创街区

创新产业服务发展。

四、关于规划策略

原则同意规划围绕“润园”“泽脉”“长享”“宁韵”四

3

大核心任务，以“润泽长宁”发展长宁区公园城市。在公园

城市“+公园”目标下，通过“润园”中开门见绿、出门入

园、推窗见绿、园林街镇四大策略，完善公园城市体系，打

造宜居城市；通过“泽脉”中织绿成网与蓝绿交融两大策略，

推进全区网络构建，打造低碳城市。在公园城市“公园+”

的目标下，通过“长享”中全龄运动、自然百科、凝心聚力

与样板引领四大策略，促进全龄服务社会建设，打造活力城

区；通过“宁韵”中一叶知秋、廿想绿意两大策略，突出长

宁文化特色，打造魅力城区。

五、关于公园城市样板建设

原则同意推进中山公园样板区、虹桥开发区样板区与外

环水绿样板区三个样板区创建。中山公园样板区位于长宁区

华阳路街道、江苏路街道与天山路街道内，区域面积约 2.51

公里；虹桥开发区样板区位于长宁区天山路街道与虹桥街道

内，区域面积约 2.13 平方公里；外环水绿样板区位于长宁

区新泾镇与北新泾街道内，区域面积约 2.55 平方公里。

六、下一步工作建议

（一）关于建设实施

结合三年行动计划，落实保障机制，创新政策支撑，加

强过程评估与总结，扎实推进各项任务落地落实。最大化利

用地区环境资源优势，强化生态景观要素对区域的价值溢

出，营造高品质的城市环境，响应城市发展需求，凸显长宁

公园城市特色。

4

（二）关于样板打造

依据《关于开展上海市公园城市样板建设工作的通知》

要求，落实本区《公园城市样板点评价细则》及相关评定程

序制定与公园城市样板区申报。聚焦城园融合与生态价值转

化，形成任务清单，落实具体项目，推进公园绿地连接贯通

并与城市空间有机融合，助力打造公园城市引领示范区。

此复。

上海市绿化和市容管理局

2024 年 11 月 14 日

（此件公开发布）

上海市绿化和市容管理局办公室 2024年 11月 14日印发